关于组织参加“青年好声音—全国大学生
音乐大赛”的通知

各省级团委学校部：
为贯彻落实团十七大关于引导青年积极培育和践行社会主义核心价值观的要求，根据共青团各战线2014年工作要点中有关“积极运用文化、艺术、时尚手段引导青少年积极培育和践行社会主义核心价值观”的部署，共青团中央学校部联合共青团中央网络影视中心、中国移动通信集团公司数据部、中国青年网、未来网、相关高校和唱片公司开展“青年好声音—全国大学生音乐大赛”活动，以中国青年网为网络平台，联合全国专业音乐类院校共同参与，在全国高校范围内面向大学生征集弘扬主旋律、激发正能量的音乐作品。本活动是“和你圆梦”百万青年创业就业计划的主要活动之一。现将大赛有关事项通知如下。

1、 组织机构

主办单位：共青团中央学校部

共青团中央网络影视中心
中国移动通信集团公司市场部

中国移动通信集团公司数据部

承办单位：中国青年网

未来网

中国移动音乐基地

艺术指导单位：中国国家交响乐团

二、大赛介绍

（一）大赛名称：

青年好声音—全国大学生音乐大赛

（二）大赛主题：

“唱出梦想  青春更嘹亮”

（三）大赛特色：

1. 导向健康向上。充分发掘高校大学生中的充满正能量的音乐作品，向社会展现当代青年大学生精神面貌和远大理想，引导青年积极培育和践行社会主义核心价值观。

2. 赛制专门专业。主要面对全国高校、尤其是音乐类院校开展活动，邀请音乐类院校老师、国内知名校园歌手、唱片公司代表担任大赛评委，并由中国国家交响乐团担任大赛艺术指导单位，确保比赛的专业性。

3. 服务就业创业。联合全国20家知名唱片公司对选手进行跟踪选拔，并提供至少20个签约名额；联合众筹网等创业扶植机构，为优秀选手形象包装、作品发行、创业就业提供技术和资金支持。

4. 影响广泛持续。2014年下半年，大赛将在全国六大赛区、150所高校内开展为期四个月的活动宣传，并分期开展校园现场比赛，选拔优秀参赛选手和音乐作品；本活动将从2014年起每年一届长期持续开展。
（四）日程安排：

详情请见“青年好声音—全国大学生音乐大赛”日程安排（附件1）。
（五）参赛说明：

1. 参赛对象：全国高校及高职、高专院校的在校大学生和应届毕业生。

2. 参赛方式：

（1）参赛者可以以个人名义或团体名义（须注明团体人员信息）参赛，选手下载咪咕爱唱手机客户端或登陆大赛官网（migu.cn），注册账号并填写个人资料，个人资料包括：作品名称、作者姓名、身份证号、所在学校、院系班级、联系电话，以上资料必须真实、有效，主办方将在复赛现场验证参赛者学生身份。作品提交后，参赛者联络方式有变，应及时在官网上修改个人资料。本资料仅作为主办方兑奖时核对获奖选手信息的依据，主办方将对参赛者信息严格保密。
（2）大赛共设东北、华北、华东、华南、西北、西南6大赛区，并选择北京、上海、成都、广州、西安、沈阳作为复赛落地赛点，选手报名时，需选择个人所在赛区，并保证11月至12月现场复赛时能按时在指定地点参赛，以及2015年1月能够参加在北京举办的总决赛。复赛期间选手交通费用由选手自行承担，总决赛期间选手赴京交通费用由大赛承办单位承担。
3. 参赛作品：

（1）参赛作品包括原创歌曲和翻唱两种，不分通俗唱法和美声唱法，不区分个人和组合，大赛鼓励更多的原创作品出现，并设有专门奖项奖金；大赛以选手提交的具体参赛作品为评选对象。

（2）个人上传的参赛作品应为高品质mp3格式（比特率 192kbps 以上），为确保作品视听质量，原创作品需登陆大赛官网migu.cn上传，翻唱作品可通过咪咕爱唱平台直接录制，也可自己录制后通过大赛官网migu.cn上传。

（3）作品应以主流价值观为导向，内容健康，立意积极，无低俗等不良内容出现。

（4）参赛作品必须为参赛者本人演唱的作品，原创作品的著作权归参赛者所有，翻唱、改编的非原创作品著作权按照相关法律规定执行；参赛作品将由大赛主办方留存，参赛选手自留备份。

（5）参赛者提交的作品须是含词曲的演唱成品，否则视为无效。

4. 参赛流程：

（1）选手登陆下载咪咕爱唱，注册账号，填写个人详细信息，选择赛区并提交音乐作品。

（2）个人资料和参赛作品审核通过后，将显示在官网作品展示区，接收用户试听与投票。

（3）主办方根据投票数和专家评委推荐，每个赛区选取50名选手晋级现场初赛。

（4）通过现场专家打分，每个赛区选择10位选手晋级次日的分赛区现场决赛。

（5）分赛区开展现场决赛，每个赛区选择前2名（每个类别各1名），加上复活赛1名，晋级总决赛。

（6）晋级总决赛的18名选手赴京参加总决赛，经专家评委现场打分，评出相应奖项并颁奖。
（六）奖项设置：

1.个人奖：分设冠军、亚军、季军、最具人气奖、最佳原创歌曲。

2.团体奖：分设最佳贡献奖、最佳组织奖。

详情请见“青年好声音—全国大学生音乐大赛”奖项设置（附件2）。

3、 工作要求

1.进行广泛动员。各地、高校要结合自身实际，集中面向全国高校及高职、高专院校的在校大学生和应届毕业生广泛动员、积极发动。

2.营造良好氛围。各地、各高校要加强统筹协调和工作配合，为本地区、本校参赛选手提供相应的支持，并利用好中青网、团中央微博及微信等宣传渠道，广泛做好宣传报道，营造良好的活动氛围。

联 系 人：丰  硕  张  皓
联系电话：（010）57380529
传    真：（010）57380619
电子邮箱：zhh929@vip.sina.com
地    址：北京市海淀区学院南路12号京师科技大厦A座16层
邮    编：100000
附件1：“青年好声音—全国大学生音乐大赛”日程安排
附件2：“青年好声音—全国大学生音乐大赛”奖项设置
共青团中央学校部

2014年9月24日

附件1：

 “青年好声音—全国大学生音乐大赛”日程安排

	编号
	大赛活动
	地点
	时间
	活动说明
	参与对象

	1
	高校联络
	全国
	2014.09

至

2014.10
	通过公函方式联系全国相关高校，邀请音乐类院校参赛，联系普通院校团委组织
	全国音乐类高校和普通高校团委

	2
	大赛新闻发布会暨启动仪式
	北京
	2014.10
	启动大赛，开启大赛官网，征集作品
	媒体、政府代表、企业代表、高校代表等

	3
	大赛网络宣传
	线上
	2014.9

至

2015.2
	利用网络、学校资源宣传大赛，征集参赛作品并关注大赛进程，参与大赛传播
	网络媒体、协办单位网站、高校BBS等

	4
	大赛作品征集和网络投票初选阶段
	官网
	2014.09

至

2014.10
	1、网络作品上传

2、作品网络试听、下载、投票

3、通过投票排名和专家推荐，选取50名选手进入现场复赛
	全国高校大学生参赛选手、全国网民

	5
	六大赛区现场初赛
	线下
	2014.11

至

2014.12
	线下6大赛区依次进行，每周一个赛区，根据现场专家评委打分，选择10名进入次日现场复赛
	参赛选手、专家评委

	6
	六大赛区现场复赛
	线下
	2014.11

至

2015.1
	根据现场打分，每个赛区的前2名选手晋级总决赛，其余进入网络复活
	参赛选手、专家评委

	7
	六大赛区网络复活
	官网
	2014.11

至

2015.1
	每个赛区活动结束后，将比赛视频上传官网，用一周时间接受用户投票，排名第一的现场落选者获得复活资格，晋级总决赛
	参赛选手、全国网民

	8
	大赛总决赛暨颁奖典礼
	北京
	2015.2
	邀请所有晋级选手及高校代表赴京参加总决赛，通过总决赛，选拔冠亚季军和各类奖项，并为获奖选手和院校颁奖
	知名音乐人、专家评委

附件2：

 “青年好声音—全国大学生音乐大赛”奖项设置

	个人奖

	奖项设置

	序号
	奖项类别
	条件
	数量
	奖金证书

	1
	冠军
	综合评分第1名
	1
	100000元+荣誉证书

	2
	亚军
	综合评分第2名
	1
	70000元+荣誉证书

	3
	季军
	综合评分第3名
	1
	50000元+荣誉证书

	4
	最具人气奖
	网络平台得票最多
	1
	50000元+荣誉证书

	5
	最佳原创歌曲
	评委专家推荐
	1
	50000元+荣誉证书

	团体奖

	序号
	奖项类别
	条件
	数量
	奖金证书

	1
	最佳贡献奖
	获奖积分最多的5所院校
	5
	10000元+获奖证书

	2
	最佳组织奖
	获奖积分排名在6至15的10所院校
	10
	5000元+获奖证书

备注：
1. 最终评审结果将视选手参与情况、作品质量等综合因素确定，主办方有权根据参赛人数和作品质量调整赛区晋级名额。

2. 团体奖积分方式：该学校所属参赛选手的所有作品均可积分，普通参赛作品，每个作品计1分；获奖作品中，冠军100分，亚军50分，季军30分，最具人气和最佳原创均为50分。

3. 除奖金、证书外，大赛还将协调各协办唱片公司，为优秀选手提供至少20个签约机会。